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BAB III
KONDISI OBJEKTIF SMP NEGERI 1 SIRAH PULAU PADANG

A. Sejarah SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang
	Secara  historis, SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang didirikan pada tahun 1961 dengan Nomor NPSN 10600484  yang berlokasi di Desa Terusan Menang Kecamatan Sirah Pulau Padang Kabupaten Ogan Komering Ilir. SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang merupakan milik pemerintah di bawah naungan Kementerian Pendidikan Nasional Kabupaten Ogan Komering Ilir.[footnoteRef:2] [2:  Dokumentasi SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang, tahun 2011 hlm. 05.] 

	Berawal dari keinginan masyarakat dan kebutuhan akan adanya lembaga pendidikan formal  yang mudah dijangkau oleh seluruh masyarakat Kecamatan Sirah Pulau Padang Kabupaten Ogan Komering Ilir, maka dibentuklah suatu lembaga pendidikan Menengah pertama di Desa Terusan Menang kecamatan Sirah Pulau Padang Kabupaten Ogan komering Ilir. Sejak berdirinya SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang  pada tahun 1961, dengan waktu belajar pada pagi hari yang dimulai dari pukul 07.30 sampai dengan 12.40 WIB. Sekolah ini berdiri diatas tanah sendiri, Luas tanah 110 x 56 = 10560 m2, dan yang dibangun 3000 m2, Luas halaman 7560 m2. Menurut hasil wawancara yang dilakukan dengan  Pak Syawaludin ( TU ) dan Bapak Kamran, S.Pd  yang bertindak sebagai Kepala Sekolah.[footnoteRef:3] [3: 2 Kamran, Wawancara, Tanggal  30 Oktober 2014  ] 

Seiring dengan perkembangan zaman dan bertambahnya jumlah siswa, maka atas dasar permintaan dari masyarakat dan anjuran pemerintah yang berdasarkan pada Undang-Undang Dasar Republik Indonesia Tahun 1945 Pasai 31 ayat 1 bahwa setiap warga negara berhak mendapat pendidikan  dan pengajaran.
	Dari sejak berdirinya SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang, sekolah ini sudah beberapa kali mengalami pergantian Kepala Sekolah. Untuk melihat Kepala Sekolah yang pernah menjabat di SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang dapat dilihat pada tabel di bawah ini:
Tabel 2
Nama-nama Kepala SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang
Kec. SP.Padang Kab. OKI
	No
	Nama
	Masa Jabatan

	1
	Edward
	1961 s/d 1965

	2
	Sudjanak
	1966 s/d 1968

	3
	Daliman
	1969 s/d 1970

	4
	Saidi
	1971 s/d 1982

	5
	Kemis
	1983 s/d 1987

	6
	Siddik
	1987 s/d 1997

	7
	Djafaruddin Abbas, B A
	1998 s/d 2002

	8
	Drs. Gunatien
	2002 s/d 2003

	9
	H. Asnawi, S.Pd
	2003 s/d 2006

	10
	Sudirman, S.Pd. MM
	2006 s/d 2009

	11
	Ning Ayu, S.Pd
	2009 s/d 2013

	12
	Drs. Abdul Hadi
	2013 s/d 2014

	13
	Kamran, S.Pd
	Feb 2014 s/d sekarang 


Sumber: Dokumentasi SMP N 1 Sirah Pulau Padang Tahun 2014

B. Visi dan Misi
Adapun visi SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang adalah berprestasi, beriman, dan bertaqwa.
Indikator Visi:
	1. Berprestasi dalam mata pelajaran 
	2. Berprestasi dalam memperoleh Nilai UAN dan UNAS
	3. Berprestasi dalam kegiatan olah raga
	4. Berprestasi dalam lomba karya ilmiah remaja
	5. Berprestasi dalam bidang kesenian
	6. Berprestasi dalam aktivitas keagamaan
	7. Berprestasi dalam seni baca al-quran
Adapun yang dimaksud berprestasi dalam visi SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang di atas adalah bahwa siswa telah mempunyai hasil yang unggul dari sesuatu yang telah dilakukan, dikerjakan, dipelajari, dan lainnya sebagainya.  Dan beriman menurut Kamus Besar Bahasa Indonesia berarti mempunyai iman (ketetapan Hati), mempunyai keyakinan dan kepercayaan kepada tuhan yang maha esa.[footnoteRef:4]  Sedangkan bertaqwa berarti terpeliharanya  sifat diri untuk tetap taat melaksanakan perintah Allah dan meninggalkan segala laranganNya.[footnoteRef:5]  Dan dari indikator misi di atas dapat dilihat bahwa SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang menginginkan para siswanya memiliki hasil yang unggul dalam mata pelajaran, nilai UAN dan UNAS, kegiatan olah raga, lomba karya ilmiah remaja, kesenian, aktivitas keagamaan, dan seni baca Alquran.  Hal ini selaras dengan tujuan pendidikan nasional yang tercantum dalam Undang-undang Nomor  20 Tahun 2003 Bab II yaitu bahwa pendidikan nasional bertujuan mencerdaskan kehidupan bangsa dan mengembangkan manusia Indonesia seutuhnya yaitu manusia yang beriman dan bertaqwa terhadap terhadap tuhan yang maha esa dan berbudi pekerti luhur memiliki pengetahuan dan keterampilan, kesehatan jasmani dan rohani, berkepribadian yang mantap dan mandiri serta rasa tanggung jawab kemasyarakatan dan kebangsaan. [4:  WJS. Poerwadarminta, Kamus Besar Bahasa Indonesia, (Jakarta : Balai Pustaka, 1976), hlm.326.]  [5:  Ibid, hlm. 888.] 

Sedangkan misi SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang adalah  :  
1. Melaksanakan pembelajaran dan bimbingan secara efektif sehingga siswa berkerja  secara optimal, sesuai dengan potensi yang dimiliki.
2. Menciptakan suasana indah, tenang dengan demikian akan timbul ide-ide baru dalam mengarahkan siswa menjadi siswa berprestasi.
3. Menumbuhkan semangat secara intensif kepada seluruh warga sekolah.
4. Mendorong dan membantu setiap siswa untuk mengenali potensi dirinya, sehingga dapat dikembangkan secara optimal.
5. Menumbuhkan penghayatan terhadap ajaran agama yang dianut dan juga budaya bangga sehingga menjadi sumber kearifan dalam bertindak.
6. Menerapkan manajemen partisifasif dengan melibatkan seluruh warga sekolah dan kelompok kepentingan yang terkait dengan sekolah (Stake Holders)[footnoteRef:6] [6:  . Dokumentasi SMP Negeri 1 Sirah Pulau padang, tahun 2013.] 


Dari misi SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang di atas dapat kita lihat bahwa Pelaksanaan pendidikan dan pembelajaran di SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang terutama point 1 sampai 5 telah sesuai dengan fungsi pendidikan nasional yang tercantum dalam Undang-undang Nomor 20 Tahun 2003 Bab I pasal 3 yaitu bahwa pendidikan nasional berfungsi untuk mengembangkan kemampuan serta meningkatkan mutu kehidupan dan martabat manusia Indonesia.  Sedangkan untuk visi point 6 yang menyatakan bahwa SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang menerapkan manajemen partisifasif dengan melibatkan seluruh warga sekolah dan kelompok kepentingan yang terkait dengan sekolah telah sesuai dengan standar pengelolaan pendidikan di Indonesia.
Selain visi dan misi  sekolah, SMP N 1 Sirah Pulau Padang juga memiliki tujuan sekolah yang harus dilaksanakan oleh seluruh personil terutama para pendidik. Tujuan sekolah yang ada pada SMPN 1 SP.Padang adalah membentuk manusia yang unggul pada ilmu pengetahuan baik secara umum dan juga keagamaan.

C. Letak Geografis SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang
Lokasi   penelitian  ini    adalah    SMP   Negeri 1 Sirah Pulau Padang dengan   pertimbangan   bahwa   penelitian   tindakan   kelas   ini  harus  dilakukan   di  kelas  dan   sekolah   di  mana    guru   yang   melakukan   penelitian    melaksanakan   tugas    SMP    Negeri  1 Sirah Pulau Padang ini terletak di desa Terusan Menang kecamatan Sirah Pulau Padang Kabupaten Ogan Komering Ilir.
	Kondisi SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang untuk saat ini memiliki delapan belas rombongan belajar. Sebagian besar mata pencaharian penduduk desa  ini  adalah  bercocok tanam atau petani yang hampir 80% , sedangkan pegawai hanya  5%  dan  15%  lagi berprofesi sebagai pedagang. Secara geokrafis dapat dikemukakan bahwa posisi letak dan batas wilayah  SMP Negeri 1  Sirah Pulau Padang adalah sebagai berikut:
1. Sebelah Selatan	:  berbatasan dengan jalan Raya Terusan Menang
2. Sebelah Timur 	:  berbatasan dengan SDN 1 Terusan Menang
3. Sebelah Utara	:  berbatasan dengan kebun Duku Pak Sedji
4. Sebelah Barat	:  berbatasan dengan SDN 3 Terusan Menang[footnoteRef:7] [7:  Mustafa Djanan,Buku Inventaris, Panitia Masyarakat, Selasa 16 Juli 1974.] 

Dari segi letaknya sekolah ini mudah dijangkau oleh anak-anak yang ada di desa karena untuk  menuju sekolah tidak perlu menggunakan kendaraan dan sebagian ada yang pakai sepeda,  sepeda motor, atau taksi, dan ada juga yang pakai beca ada juga yang cukup dijangkau dengan jalan kaki saja.

D.  Keadaan Guru SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang 
	Keberadaan Guru dalam proses belajar mengajar adalah sangat penting dan menentukan. Sekalipun sekolah ini berstatus negeri, namun masih perlu banyak upaya  dan program-program untuk meningkatkan kualitas pendidikan. Guru yang mengajar di SMP Negeri 1 ini berjumlah 40 orang yang terdiri dari 26 orang guru PNS dan 14 orang guru non PNS (honorer) 
Untuk melihat gambaran secara jelas mengenai keadaan guru SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang dapat dilihat pada tabel berikut ini:
Tabel  3
Data Keadaan Guru SMP Negeri 1
Sirah Pulau Padang

	No
	Nama Guru
	Jabatan
	Pend. Terakhir
	Ket.

	
	
	
	Tingkat
	Jurusan
	

	1. 
	Kamran,S.Pd
	Kepala Sekolah
	S.1
	Fisika
	

	2. 
	Syaiful Anwar
	Wakasek / IPS
	DI/AI
	IPS
	

	3. 
	A Djokoriyanto, S.Pd
	Guru B.Indo
	S. I
	B. Indo
	

	4. 
	Drs. Sukman
	Guru BK
	S.I
	BK
	

	5. 
	Nurhana, BA
	Guru BK
	D.III
	BK
	

	6. 
	Sri Hartini, A.Md.Pd
	Guru IPA
	D.III
	Fisika
	

	7. 
	Rita Asma, A.Md.Pd
	Guru IPA
	D.III
	Biologi
	

	8. 
	Dayuda 
	Guru IPA
	D.III
	Biologi
	

	9. 
	Ujang 
	Guru B.Indo
	D.I
	B. Indo
	

	10. 
	Nusnawati
	Seni Budaya
	D.1
	SBK
	

	11. 
	Ismarita,S.Pd
	Guru IPS
	S.I
	IPS
	

	12. 
	Elpiah, S.Pd.I
	Guru Agama
	S.I
	PAI
	

	13. 
	Eliyanah
	Guru SBK
	D.I
	SBK
	

	14. 
	Rosdiana Manalu, S.Pd
	Guru Penjas
	S.I
	Penjas
	

	15. 
	Rosmaladewi
	Guru MTK
	D.I
	MTK
	

	16. 
	Heri Hartati R., S.Pd
	Guru IPS
	S.I
	IPS
	

	17. 
	Fitriani, S.Pd
	Guru B.Indo
	S.I
	B. Indo
	

	18. 
	Desiana, S.Pd
	Guru B.Indo
	S.I
	B. Indo
	

	19. 
	Dya Arina, S.Pd
	Guru PKn
	S.1
	PKn
	

	20. 
	Aisyah, S.Ag
	Guru Agama
	S.I
	PAI
	

	21. 
	Masnah, S.Pd
	Guru B.Ingg
	S.I
	B.Ing
	

	22. 
	Hetty Kus Endang, M.Pd.I
	Guru Agama
	S.2
	MJPI
	

	23. 
	Desmira, S.Pd
	Guru IPA
	S.I
	Biologi
	

	24. 
	Rita Mawaddawati, S.Pd
	Guru B.Ingg
	S.I
	B. Ing
	

	25. 
	Asrita, A.Md.Pd
	Guru B.Indo
	D.III
	B. Indo
	

	26. 
	Asyurina
	Guru MTK
	D.I
	MTK
	

	27. 
	Rahma Latipa, S.Ag
	Guru Agama
	S.I
	PAI
	

	28. 
	Inggrit Pitria Yulia, S.Pd
	Guru B.Ing
	S.I
	B. Ing
	

	29. 
	Lia Aprilawati,SP
	Guru Mulok
	S.1
	Pertanian
	

	30. 
	Fitri Yulianti, S.Pd
	Guru Tinkom
	S.1
	B. Ing
	

	31. 
	Dina Gusti Hartati,S.Pd
	Guru Matematika
	S.1
	MTK
	

	32. 
	Ricky Octa Brian, S.Pd
	Guru Penjas
	S.1
	Penjas
	

	33. 
	Nurma Yunita, S.Pd
	Guru PKn
	S.1
	IPS
	

	34. 
	Ferdian Lesmana P,S.Pd
	Guru PKn
	S.1
	IPS
	

	35. 
	Eni Yunita, S.Pd
	Guru IPA
	S.I
	PKn
	

	36. 
	Susilawati,S.Pd
	Guru IPS
	S.1
	IPS
	

	37. 
	Pobta Danudra,S.Pd
	Guru Pkn
	S.I
	PKn
	

	38. 
	Winna Sapitri,S.Pd
	Guru Matematika
	S.1
	MTK
	

	39. 
	Riana Okta Bery,S.Pd
	Guru PKn
	S.1
	PKn
	

	40. 
	Arini,S.Pd
	Guru Matematika
	S.1
	MTK
	


Dokumen SMP N 1 SP.Padang Tahun 2013
Dari tabel diatas dapat disimpulkan bahwa guru yang mengajar di SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang sebagian besar sudah memenuhi  kriteria kualifikasi dalam UU Nomor 14 Tahun 2005 tentang Guru dan Dosen yaitu memiliki kualifikasi pendidikan minimal Strata satu (S1). Guru SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang yang berpendidikan strata satu  sebanyak 28 orang, dan D III sebanyak 5 orang, D.I  6 orang dan satu orang memiliki kualifikasi akademik S.2 . Dan untuk meningkatkan kemampuan akademiknya, guru SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang yang belum memiliki kualifikasi S1 sekarang sedang menempuh pendidikan. S1.

E.  Keadaan Siswa	SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang
 Mengacu pada dokumen SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang diketahui bahwa jumlah siswa sekolah ini dari tahun ke tahun mengalami peningkatan. Pada tahun 2014-2015 jumlah SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang sebanyak 705 orang siswa yang terdiri dari kelas VII s/d IX dan untuk lebih jelasnya dapat diuraikan dalam tabel sebagai berikut:
Tabel  4
Data Keadaan Siswa SMP  Negeri  1  Sirah Pulau Padang

	NO
	Kelas
	Jenis Kelamin
	Jumlah

	
	
	Laki-laki
	Perempuan
	

	1
	VII.1
	18
	21
	39

	2
	VII.2
	19
	20
	39

	3
	VII.3
	20
	21
	41

	4
	VII.4
	18
	21
	39

	5
	VII.5
	19
	20
	39

	6
	VII.6
	20
	19
	39

	7
	VIII.1
	18
	18
	36

	8
	VIII.2
	19
	18
	37

	9
	VIII.3
	18
	18
	36

	10
	VIII.4
	17
	19
	36

	11
	VIII.5
	17
	19
	36

	12
	VIII.6
	18
	19
	37

	13
	VIII.7
	16
	20
	36

	14
	IX.1
	18
	18
	36

	15
	IX.2
	17
	19
	36

	16
	IX.3
	17
	18
	35

	17
	IX.4
	18
	18
	36

	18
	IX.5
	17
	19
	36

	19
	IX.6
	16
	20
	36

	Jumlah
	340
	365
	705


Dokumen SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang	
	Berdasarkan jumlah siswa/siswi SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang dapat diketahui bahwa setiap kelas berbeda jumlah siswanya dan begitu juga dengan ruang belajar siswa. Dimana jika ditotalkan ada 19 rombel.

F.  Keadaan Sarana dan Prasarana
	Untuk mendukung kegiatan belajar yang baik sudah seharusnya disediakan sarana dan prasarana yang baik dan memadai, kelengkapan fasilitas pada setiap lembaga pendidikan sangat mempengaruhi tingkat kualitas pendidikan karena sarana dan prasarana yang lengkap akan mempengaruhi proses pembelajaran sehingga mencapaian tujuan pembelajarannyapun dapat tercapai. Adapun sarana dan Prasarana yang dimiliki SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang adalah sebagai berikut:

Tabel  5
Data Inventaris yang dimiliki SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang

	No
	Nama barang
	Jumlah
	Kondisi

	1
	Ruang Guru
	1
	Baik

	2
	Ruang kepala sekolah
	1
	Baik

	3
	Ruang Perpustakaan
	1
	Baik

	4
	Ruang Kelas
	18
	Baik

	5
	Ruang UKS
	1
	Baik

	6
	Lemari guru
	8
	Baik

	7
	Meja guru
	18
	Baik

	8
	Kursi guru
	20
	Baik

	9
	Meja siswa
	645
	Baik

	10
	Kursi siswa
	645
	Baik

	11
	Papan tulis
	36
	Baik

	12
	Papan absen
	18
	Baik

	13
	Papan pengumuman
	3
	Baik

	14
	WC guru
	2
	Baik

	15
	WC siswa
	4
	1 rusak 3 baik

	16
	Alat-alat olah raga
	2
	Baik

	17
	TIK IPA
	1
	Baik

	18
	Alat Peraga
	2
	Baik


Dokumentasi SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang tahun 2014
Dari tabel diatas dapat dipahami bahwa keadaan sarana dan prasarana yang dimiliki SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang telah memenuhi syarat untuk melaksanakan aktivitas pembelajaran yang diharapkan dapat berfungsi dengan baik. Akan tetapi sarana dan prasarana tersebut masih perlu ditingkatkan lagi baik secara kualitas maupun kuantitas.
G. Keadaan Tenaga Administrasi
	Keadaan Tenaga Administrasi  SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang, Kecamatan Sirah Pulau Padang Kabupaten Ogan Komering Ilir  (OKI), sudah agak lumayan komputernya ada 2, dan  leptop ada 3  beserta printernya. Sesuai dengan jumlah orang yang ada di tenaga administrasi
Keadaan tenaga administrasi SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang dapat dilihat pada tabel berikut:
Tabel. 6
Keadaan Tata Usaha SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang

	No
	Nama 
	Jabatan
	Pendidikan
Terakhir
	Ket.

	1. 
	Suarti
	Kepala TU
	SMA
	

	2. 
	Hermanuhadi
	TU
	STM
	

	3. 
	Mat Sani
	TU
	SMP
	

	4. 
	Syawaluddin
	TU
	SMA
	

	5. 
	Yesi
	TU
	SMA
	

	6. 
	Daryatmo,S.Pd
	TU
	S.1
	

	7. 
	Erna Istika
	Pustakawan
	SMA
	


Sumber: Dokumentasi SMPN 1 Sirah Pulau PadangTahun 2014
Berdasarkan tabel di atas dapat diketahui bahwa jumlah tenaga administrasi SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang 7 orang, dengan 1 orang memiliki kualifikasi akademik S.1, sedangkan 6 orang lainnya memiliki kualifikasi akademik setingkat SMA.[footnoteRef:8] [8: . Sumber DUK SMPN 1 Sirah Pulau Padang] 


H. Struktur Organisasi
	SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang pada dasarnya mempunyai sistem kepengurusan yang telah cukup memenuhi syarat bagi semua organisasi, untuk lebih jelasnya dapat dilihat pada bagan berikut :
Gambar.1
Struktur Organisasi SMP Negeri 1 Sirah Pulau Padang
Kecamatan Sirah Pulau Padang
Kabupaten Ogan Komering Ilir tahun 2014




 (
Siswa
)



Tugas Masing-masing:
1. Kepala sekolah bertugas memimpin jalannya proses organisasi sekolah dalam mengatur, memimpin, mengkoordinasikan sekolah dengan para guru, dengan para wali murid dan pemerintah yaitu Dinas Pendidikan Kecamatan atau Kabupaten.
2. Waka Kesiswaan, merupakan wakil kepala sekolah bidang kesiswaan..Wakil kepala sekolah kesiswaan mempunyai tugas  mengatur, mengarahkan dan melaksanakan kegiatan-kegiatan siswa serta menampung aspirasi siswa di sekolah.
3. Wakil kurikulum, merupakan wakil kepala sekolah khusus mengurusi acuan atau pedoman proses belajar mengajar, program dan erencana pembelajaran, jadwal semester, materi-materi pengajaran dan evaluasi pelaksanaan kurikulum sekolah.
4. Kepala tata usaha (TU) yaitu bertugas sebagai menata atau mengatur seluruh usaha-usaha atau kegiatan pembelajaran baik yang bersifat administrasi maupun dokumentasi sekolah. Seperti: jumlah guru, jumlah siswa, jumlah sarana prasarana, jadwal pengajaran, jadwal piket guru, dan administrasi/surat-menyurat baik internal maupun eksternal.
5. Bendahara sekolah, yaitu bertugas sebagai penanggung jawab keuangan, seperti: membuat laporan pertanggungjawaban keuangan, mengelola keuangan sukolah, menganggarkan keperluan sekolah, merekapitulasi keuangan dalam pelaksanaan proses belajar mengajar, baik keuangan kepala sekolah, keuangan guru dan karyawan, keuangan pembelajaran, keuangan sarana-prasarana, dan keuangan siswa.
6. Guru bertugas sebagai pengajar dan pendidik siswa di sekolah dan pelaksana seluruh kegiatan pembelajaran yang berhubungan langsung dengan anak didik.[footnoteRef:9] [9:  Suarti, Kepala TU SMP Negeri 1 SP.Padang Kabupaten OKI, wawancara, tanggal 28 Oktober 2014.] 
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